Constructora Gs&Star SAC, Cruz de Villa SAC, Arcon Arte y Concreto Arquitecto

Ingenieros SAC y Aceros Ucayali SA, refiere que el 15 de mayo de 2013, el Comité

Especial adjudicó la Buena Pro del Concurso Público W 0041-2012-SEDAPAL a su

favor, por la suma de S/.2'770,853.37 (dos millones setecientos setenta mil

ochocientos cincuenta y tres con 37/100 nuevos soles), incluido IGV y cualquier otro

concepto que incida en el costo total del servicio.

3.2 Con fecha 29 de mayo de 2013, el Consorcio refiere que suscribió con SEDAPAL el

Contrato de Prestación de Servicios W 133-2013-SEDAPAL con el objeto de tener

[...]

maquinaria y unidades móviles, etc, superando de esta manera los S/.145,000.00

soles.

3.8 El Consorcio indica que apelando a los Principios Generales que prohiben el

Enriquecimiento Sin Causa le remitió a SEDAPAL la carta Notarial N° 23549 de

fecha 20 de enero de 2016, solicitando el pago de S/.146,239.48 (ciento cuarenta y

seis mil doscientos treinta y nueve con 48/100 soles) por concepto de los costos de

la ejecución del servicio prestado desde el1 de febrero al8 de marzo de 2014.

3.9 El 8 de marzo de 2016, según indica el Consorcio, SEDAPAL les notificó la Carta N°

569-2016-GG de fecha 7 de marzo de 2016, por la cual les comunicaba que el pago

[...]

De los fundamentos de hecho de la contestación de demanda:

4.1 Con fecha 29 de mayo de 2013, SEDAPAL indica que se suscribe el Contrato de

Prestación de Servicios N" 133-2013-SEDAPAL con el Consorcio, en mérito al

Concurso Público N" 0041-2012-SEDAPAL, por la suma de S/.2'770,853.37 (Dos

millones setecientos setenta mil ochocientos cincuenta y tres con 00/37 Soles)

incluido IGV, por un periodo de dos (02) años.

4.2 En cumplimiento del Memorándum N" 405-2013-ESGe de fecha 04 de junio de

2013, el Equipo Administración y Conservación da inicio según Acta el 05 de junio

de 2013 el "Servicio Manejo Forestal de la Reserva Ecológica del rio Rímac".

[...]

Contrato de Prestación de Servicios N° 133-2013-SEDAPAL. El Equipo Contabilidad

General mediante correo electrónico de fecha 19 de marzo de 2014, comunicó al

Equipo Administración y Conservación que el monto retenido como garantia PYMES

es de SI. 161,633.07 (Ciento Sesenta y Uno Mil Seiscientos Treinta y Tres con
r,07/100 Nuevos Soles)., \

Con Memorando W 248-2014-EAC de fecha 07 de mayo de 2014, SEDAPAL indi a

que el Equipo Administración y Conservación, solicitó al\FqUiPo/~60ntabilid

General la devolución del Fondo de Garantía requerida', por el\Consbrcio.

[...]

5.2 Fijación de puntos controvertidos

A) El 12 de octubre de 2016, el Consorcio presentó la demanda y planteó la

siguiente pretensión:

o "Que, al amparo de los principios generales que prohíben el enriquecimiento sin

causa, demandamos a Sedapal el pago de SI 145,000.00 (Ciento cuarenta y cinco

mil con 00/100 Soles), por los costos de la ejecución del "Servicio de Manejo

Forestal de la Reserva del Río Rímac" desde el 01.02.2014 hasta el 08.03.2014 (01

mes y 08 días), más intereses legales que se devenguen desde el 09 de marzo de

2014, costas y costos del procedimiento."

[...]

133-2013-SEDAPAL, el Consorcio incurríó en transgresión al principio de

presunción de veracidad que conllevó a la declaración de nulidad del contrato.

o Ya sea aíirmativa o negativa la conclusión al punto anterior, determinar si

corresponde que Sedapal indemnice al Consorcio por la suma de SI.

145,000.00 (Ciento Cuarenta y Cinco mil con 00/100 Soles), más los intereses

legales reclamados, por los costos de ejecución de la obra desde el 1 de

íebrero de 2014 hasta el8 de marzo de 2014. (\

o Determinar si corresponde o no ordenar a Sedapal el pago de las costas

costos derivados del presente proceso arbitral.